
 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 

 

 

DECRETO n° 1010001/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N° 

001/2015. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – ESTADO DO CEARÁ, por seu Prefeito, 

Senhor Raimundo Nonato Chaves de Araújo, no uso de suas atribuições e prerrogativas 

legais e de acordo com o art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, nos termos da 

Lei Municipal n° 215/2015, e, ainda, em conformidade com o edital n° 001/2015, 

 

- Considerando a homologação do resultado final do Concurso Público, devidamente 

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, edição n° 123, em 1º de julho de 2016, 

presente no site www.cetrede.com.br; 

 

- Considerando a necessidade do provimento de Cargos Públicos Efetivos; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º. Ficam CONVOCADOS os candidatos habilitados/aprovados, respeitando a ordem 

de classificação no concurso Público, relacionados no ANEXO I deste Decreto, para o 

provimento de cargos públicos de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS; MOTORISTA 

CATEGORIA “D”; PROFESSOR PEB I (PEDAGOGO); PROFESSOR PEB II (CIÊNCIAS); 

PROFESSOR PEB II (GEOGRAFIA); PROFESSOR PEB II (GEOGRAFIA); PROFESSOR PEB 

II (MATEMÁTICA); PROFESSOR PEB II (PORTUGUÊS) e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL para o provimento de cargos públicos dos quadros de pessoal da Secretaria 

Municipal de Educação de Carnaubal, para se apresentarem no Setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal, na Rua Presidente Médici, 167, s/n°, Centro, CEP 

62375-000, telefone (88) 3650-1111/Carnaubal – Ceará, no horário de 08h00 às 14h00. 

Os convocados deverão comparecer pessoalmente ou por procurador munido de 

instrumento de Procuração pública, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data convocação, 

podendo ser prorrogado por período igual conforme calendário (ANEXO II), na Secretaria 

de Administração de Carnaubal – CE. 

 

Art. 2º. Os candidatos deverão se apresentar com os seguintes documentos reproduzidos 

por cópias autenticadas em Cartório 

 

1. Carteira de Identidade; 

http://www.cetrede.com.br/


 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 

 

2. Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

3. Título de Eleitor; 

4. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); 

5. Comprovante de votação da última eleição; 

6. Comprovante de quitação com o serviço militar (se do sexo masculino); 

7. Prova de escolaridade exigida para o Cargo – Diploma legalmente reconhecido pelo 

MEC. 

8. Duas fotografias coloridas 3x4; 

9. Atestado de antecedentes criminais de justiça estadual e federal; 

10. Atestado de Sanidade Física e Mental, que comprovará a aptidão necessária para o 

exercício do cargo; 

11. Certidão de casamento (se for), ou com as respectivas averbações (se separado 

judicialmente ou divorciado); 

12. Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade; 

13. Exames médicos e laboratoriais (eletrocardiograma, raio x do tórax e hemograma 

completo). 

 

Art. 3º. Se o candidato convocado não se apresentar para fazer a entrega da 

documentação, ainda que incompleta, no prazo estabelecido por este Decreto, será 

considerado DESISTENTE do direito de ser nomeado para o cargo ao qual foi aprovado 

no Concurso Público. 

 

Art. 4º. Após a apresentação de toda a documentação, o candidato será nomeado e 

tomará posse no cargo respectivo, podendo o prazo para a posse ser prorrogado por 30 

(trinta) dias, mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 5º. Se o candidato não tomar posse no cargo, o Decreto de nomeação será 

revogado, ficando caracterizada a desistência do candidato. 

 

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em 10 de outubro de 

2016. 

 

 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo 

Prefeito Municipal 

 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 

 

 

 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE APROVADOS 

Lotação: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª ANA PAULA RODRIGUES DE MEDEIROS 000079958 94,38 

2ª MARCIA REGINA ARAÚJO BRITO 000082429 94,38 

 

MOTORISTA – CATEGORIA “D” 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª ROSSI RAMOS FURTADO 000080308 93,13 

2ª CARLOS ANDRE LOPES TIMBO 000080282 93,13 

 

PROFESSOR – PEB I (PEDAGOGO) 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA 000074110 91,50 

2ª ANTONIO MARCIO DO NASCIMENTO MEDEIROS 000079485 82,10 

3ª AURILEDA QUEIROZ DE OLIVEIRA 000082374 79,90 

4ª DINA MENDES DO NASCIMENTO 000078126 75,10 

5ª MARIA ÂNGELA FONTENELE ARAÚJO 000078558 74,90 

6ª ELIANE DE PAIVA BRITO 000079322 73,30 

7ª SIMONE DE SÁ 000081717 73,20 

8ª GEANICE ROCHA DE SOUZA CAXIAS 000081566 73,20 

9ª MARIA AUXILIADORA SAMPAIO LEITÃO 000080352 72,20 

10ª SAMARA ALCANTARA CUNHA 000081610 72,20 

11ª ELIZABETH ALVES DE SOUZA 000079552 72,00 

12ª PRISCILA SAMPAIO DE OLIVEIRA 000080813 71,60 

 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 

 

PROFESSOR – PEB II (CIÊNCIAS) 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE MEDEIROS 000080684 85,10 

2ª ISAMARA DE PAIVA SÁ 000081995 75,70 

 

PROFESSOR – PEB II (GEOGRAFIA) 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª BERNADETE CORREIA CUNHA 000082604 73,50 

2ª MARCIO CANDIDO DA SILVA 000077431 69,60 

 

PROFESSOR – PEB II (MATEMÁTICA) 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª OTALICIO RODRIGUES DA SILVA 000082618 93,70 

2ª THIAGO AMARAL MELO LIMA 000081763 89,90 

3ª MARIA JORDANEA SOUSA SILVA 000077688 84,90 

4ª VINICIUS DE OLIVEIRA FREITAS 000082840 83,10 

5ª FLAVIO GOMES DE AGUIAR 000083413 81,10 

 

PROFESSOR – PEB II (PORTUGUÊS) 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª MARIA ESTELA FRANCO DE OLIVEIRA 000080395 90,00 

2ª KEILA DE AZEVEDO ARAÚJO 000080504 85,90 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

CLAS. NOME INSCRIÇÃO NOTA 

1ª CAMILA FRANÇA CARVALHO 000082812 90,90 

2ª KÉZIA CLAUDINO LOPES 000081035 84,90 

3ª ANA RAQUEL PEREIRA TOMAZ 000084500 84,90 

4ª MARCIANE OLIVEIRA DE ABREU 000078033 76,30 



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br 

Gabinete do Prefeito 

 

5ª EDINALVA CAMPOS SANTOS 000077405 72,00 

6ª HERALDO DE SOUSA ARAÚJO JÚNIOR 000074750 70,30 

7ª AMPARO DE CASSIA BARBOZA BRITO 000074193 66,80 

8ª TERESINHA DE JESUS FERREIRA DE SOUSA 000078944 66,80 

 

ANEXO II – CALENDÁRIO DE CONVOCAÇÃO E POSSE 

 

CARGO 
CONVOCAÇÃO E ENTREGA 

DE DOCUMENTAÇÃO 
POSSE 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS; 

MOTORISTA CATEGORIA “D”; 

PROFESSOR PEB I (PEDAGOGO); 

PROFESSOR PEB II (CIÊNCIAS); 

PROFESSOR PEB II (GEOGRAFIA); 

PROFESSOR PEB II 

(MATEMÁTICA); PROFESSOR PEB 

II (PORTUGUÊS) e PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL. 

12/10/2016 

A 

24/10/2016 

31/10/2016 

 

 

RAIMUNDO NONATO CHAVES ARAUJO, 

PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL. 


